
COMUNE  DI  COLLEDARA
PROVINCIA DI TERAMO

Cod. Fisc. 80004630671 -  PARTITA IVA 00240790675  -    0861/698877  -     0861/698810

       DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
AREA I – AFFARI GENERALI

      N°  39/131  DEL   05-04-2019

  ORIGINALE

Oggetto: RIPARTIZIONE, ASSEGNAZIONE E LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO PER LIBRI DI
TESTO AGLI ALUNNI FREQUENTANTI LE SCUOLE SECONDARIE DI PRIMO
GRADO - ANNO SCOLASTICO 2018/2019

                                                CIG: non necess

REGOLARITA' CONTABILE
Il sottoscritto responsabile di ragioneria esprime, ai sensi degli artt. 147 bis e 153 comma 5 del TUEL, parere
favorevole sulla regolarità contabile ed attesta che esiste la copertura finanziaria della spesa.
Colledara, lì 05-04-2019                                 Il RESPONSABILE DI RAGIONERIA

       Dr. Domenico Bonomo

====================================================================================
REGISTRAZIONE CONTABILE IMPEGNO DI SPESA

Il sottoscritto responsabile di ragioneria dichiara di aver provveduto alla registrazione contabile dell'impegno di
spesa recato dal presente provvedimento.
Colledara, lì 05-04-2019                                   Il RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Dr. Domenico Bonomo

===================================================================================
In data 05-04-2019  copia della presente determinazione viene trasmessa a:
[_] Sindaco
[_] Segretario Comunale
[_] Responsabile del servizio finanziario

                                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Fantaconi Dora

====================================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

     Pubb. n. ................

Il sottoscritto messo comunale dichiara di aver pubblicato in data odierna la presente determinazione nel
sito web istituzionale di questo Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi(art. 32, comma 1, della Legge
18 giugno 2009, n° 69).
Colledara, li  08-04-2019 .....................                  IL MESSO COMUNALE

Polisini Franco

====================================================================================

DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 39/131 del 05-04-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI COLLEDARA



IL RESPONSABILE DELL'AREA AFFARI GENERALI

Il giorno  cinque del mese di aprile dell'anno  duemiladiciannove,  nel proprio ufficio;

Visto il Provvedimento Sindacale con il quale sono stati individuati i Responsabili dell’attuazione dei
programmi di questo Ente per il corrente anno;

Vista la Legge 23.12.1998, N°448, avente per oggetto “Misure di finanza pubblica per la stabilizzazione
e lo sviluppo”;

Visto l’art. 27, comma 1 che stabilisce che a partire dall’Anno Scolastico 1999/2000 sono previsti buoni
libro in favore degli studenti iscritti alle Scuole Medie dell’obbligo e alle Scuole Secondarie superiori che risultino
in possesso di risorse economiche non superiori al valore di cui al Decreto Legislativo 31 Marzo 1998,  N°448
sulla fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo;

Visti i D.D.P.C.M. N°320 del 05.08.1999, concernente disposizioni per l’attuazione dell’Art.27 della L.R.
23.12.1998, N° 448 e N°226 del 04.07.2000 e N°211 del 06.04.2006, concernente modifiche ed integrazioni al
precedente decreto;

Considerato che con Deliberazione della Giunta Regionale N°948/2018 è stato ripartito il fondo tra i vari
Comuni della Regione Abruzzo per la fornitura totale o parziale dei libri di testo tra i Comuni della Regione per
l’anno scolastico 2018/2019 – E.F. 2018;

Rilevato che al Comune di Colledara è stata assegnata per l’anno scolastico 2018/2019 la somma di €
3.739,22 per gli alunni frequentanti la Scuola Secondaria di 1° grado e di € 2.485,78 per quelli frequentanti la
Scuola Secondaria di 2° grado, per un totale complessivo di € 6.225,00;

Vista la nota Prot. N° RA 355340/18 DPG010 del 18-12-2018 della Giunta Regionale d’Abruzzo,
Dipartimento Sviluppo Economico, Politiche del Lavoro, Istruzione, Ricerca e Università, avente per oggetto
“Art.27 Legge 23.12.1998, N°448 Fornitura gratuita e semigratuita dei libri di testo per l’anno scolastico
2018/2019. Ripartizione fondi tra i Comuni della Regione in applicazione dei D.P.C.M. N°320/1999 e
N°226/2000, n. 211/2006 e del Decreti Dipartimentali MIUR del 27-02-2018 n. 230 e 233 - E.F. 2018”, con la
quale in esecuzione della Delibera di Giunta Regionale N° 948/2018, ripartisce i fondi tra i vari Comuni della
Regione Abruzzo;

PREMESSO che con delibera di Giunta Municipale N. 7 del 11-02-2019 sono stati stabiliti in base alla L.
448/1998 i criteri e le modalità di seguito elencati per la fornitura parziale dei libri di testo a favore degli alunni
frequentanti le scuole medie e scuole superiori che appartengono a nuclei familiari il cui reddito annuo,
determinato con i criteri di cui all'art. 3 del D.P.C.M. 106/2001 non superi il valore ISEE di massimo € 15.493,71;

CONSIDERATO che al Comune di Colledara, con D.G.R. n. 948/2018 della Giunta Regionale Abruzzo,
è stata attribuita la complessiva somma di € 6.225,00 ai sensi della Legge 448/98, in applicazione dei
DD.P.C.M. 320/99 e 226/2000, n. 211/2006, inerente la fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo per le
scuole dell’obbligo e delle scuole secondarie per l’anno scolastico 2018/2019, così distinta:

€ 3.739,22 - per i libri di testo scuola secondaria di 1° grado;
€ 2.485,78 - per i libri di testo scuola secondaria di 2° grado;

DATO ATTO che per l’erogazione dei fondi concessi ai richiedenti, con la medesima deliberazione di
Giunta Comunale si è stabilito di assegnare il contributo complessivo concesso dalla Regione pari al 100% della
somma richiesta  ammissibile ed in caso di insufficienza della stessa a totale copertura si procederà all’utilizzo
delle economie derivanti da somme già concesse negli anni precedenti e non utilizzate ed in caso di ulteriore
insufficienza per la totale copertura si procederà con una riduzione percentuale uguale per tutti fino al
raggiungimento dell’importo disponibile da ripartire;

DATO ATTO che risultano le seguenti economie relative ai contributi concessi in anni precedenti e non
integralmente utilizzati nell’anno di competenza per un totale di economie di €  9.911,87

ACCERTATO pertanto che la somma complessiva da ripartire, comprensiva delle economie come sopra
specificate, è pari € 16.136,87

ACCERTATO che in data 12-01-2019 è stato pubblicato apposito avviso pubblico per quanto in oggetto
con il quale è stato fissato anche il termine del 31 marzo 2019 per la presentazione delle domande e
contenente, tra l’altro, la modulistica per le domande;

DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 39/131 del 05-04-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI COLLEDARA



RILEVATO che risultano pervenute complessivamente n. 14 richieste di contributo per le scuole
secondarie di 1° e 2° grado (solo 1° e 2° anno di queste ultime) e n. 12 istanze per le scuole secondarie di 2°
grado (dal 3° al 5° anno) tutte redatte con i modelli predisposti;
   
   ESAMINATE quindi, le suddette richieste pervenute e rilevato che:

risultano ammissibili a contributo in quanto complete di tutta la documentazione richiesta, tutte le n.-
14 istanze per la scuola secondaria di 1° grado e n. 12 istanze per la scuola secondaria di 2° grado;

ACCERTATA la veridicità di tutte le dichiarazioni contenute e/o allegate all’istanza mediante
acquisizione della relativa documentazione di cui alle dichiarazioni stesse, ad esclusione di quelle già agli atti
d’ufficio;

    VISTA la delibera di G.C. N. 7/2019;

VISTA la comunicazione prot RA 355340/18 DPG010della Giunta Regionale – Dipartimento Sviluppo
Economico, Politiche del Lavoro, Istruzione, Ricerca e Università, e rilevato che con la stessa è stata trasmessa
la Deliberazione della Giunta Regionale N°948/2018 relativa alla ripartizione ed attribuzione dei fondi in favore
di questo Comune del contributo di che trattasi, per l’importo complessivo di € 6.225,00 ;

CONSIDERATO che, secondo i criteri stabiliti e le somme effettivamente liquidate dalla Regione, di
poter assegnare il contributo nel seguente modo e come da prospetto di ripartizione allegato:
Scuola secondaria di 1 grado e 2° grado (solo 1° e 2° anno di queste ultime) - tot. contributo    € 3.252,94-

utilizzando il contributo assegnato per l’anno scolastico 2018/2019,
Scuola secondaria di 2° grado (dal 3° al 5° anno) -  tot. contributo € 2.276,63 utilizzando il contributo-

assegnato per l’anno scolastico 2018/2019.

   RITENUTO pertanto:
              - poter procedere alla ripartizione del contributo complessivamente assegnato dalla Regione Abruzzo
tra i richiedenti, concedendo il contributo sulle somme richieste dai titolari del beneficio in possesso dei requisiti,
come dal prospetto Allegato A);

- poter procedere alla relativa liquidazione in favore dei richiedenti stessi;

    VISTO l’allegato prospetto riportante la ripartizione del contributo e la liquidazione ai richiedenti, dei quali
sono state omesse le generalità e riportati i dati riferiti alle istanze (protocollo di acquisizione), lasciando agli atti
il prospetto completo delle generalità;

   VISTO lo statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità;
   VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

D E T E R M I N A

1 -   DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale della presente determinazione per la quale ne
costituisce ampia motivazione ai sensi di legge;

2 -  DI APPROVARE l’allegato prospetto A) per la ripartizione dei contributi a ciascun richiedente;

3 -   IMPEGNARE la somma complessiva di € 5.529,57 sul capitolo 798 – cod. bilancio 04.07-1.03.01.05.999
"Spese per libri di testo" del bilancio del corrente esercizio finanziario;

4 -   LIQUIDARE E PAGARE, per i motivi esposti in premessa, la somma complessiva di € 5.529,57 a favore
degli studenti della scuola secondaria di 1° e 2° grado, come da allegato A), nel quale sono state omesse le
generalità per i motivi sopra descritti dando atto che il prospetto contenente le generalità complete viene
depositato agli atti d’ufficio;

5 -   IMPUTARE la spesa complessiva di   € 5.529,57 sul capitolo 798 – cod. bilancio 04.07-1.03.01.05.999
"Spese per libri di testo" del bilancio del corrente esercizio finanziario;

DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 39/131 del 05-04-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI COLLEDARA



6 -   AUTORIZZARE l’emissione dei mandati di pagamento in favore delle persone indicate nell’allegato A) solo
previa verifica di avvenuto effettivo accredito della somma assegnata da parte della Regione Abruzzo;

7 -  DARE ATTO che la spesa da rendicontare alla Regione Abruzzo per l’anno scolastico 2018/2019 ammonta
a complessivi € 5.529,57 coperta con contributo concesso per lo stesso anno;

8 - DARE ATTO altresì, che a seguito del presente provvedimento, residuano ulteriori economie per €
10.607,30 da utilizzarsi negli anni successivi;

allegato A)

Spesa Non Spesa SPESA MAX SPESA

N. genitore alunno Scuola I.S.E.E. prot. Ammessa RICHIESTA DELLA SCUOLA AMMESSA

1 omissis omissis 1 208,17€       867/2019 256,30€         264,60€            256,30€      

2 omissis omissis 1 10.057,40€   905/2019 309,15€           309,15€               309,15€       
3 omissis omissis 1 10.057,40€   906/2019 116,75€         136,55€            116,75€      

4 omissis omissis 1 3.884,57€    1017/2019 288,75€         288,75€            288,75€      

5 omissis omissis 1 6.891,87€    1277/2019 166,25€         166,25€            166,25€      

6 omissis omissis 1 2.236,55€    1419/2019 138,65€         138,65€            138,65€      

7 omissis omissis 1 8.006,77€    1420/2019 62,85€          62,85€              62,85€       

8 omissis omissis 1 3.059,91€    1451/2019 283,09€         309,15€            283,09€      

9 omissis omissis 1 9.303,66€    1643/2019 308,65€         309,15€            308,65€      

10 omissis omissis 1 9.303,66€    1644/2019 27,60€         166,25€         138,65€            138,65€      

11 omissis omissis 1 7.707,75€    1664/2019 265,90€         268,25€            265,90€      

12 omissis omissis 1 9.814,43€    1724/2019 320,05€         320,50€            320,05€      

13 omissis omissis 1 7.999,92€    1882/2019 288,75€         288,75€            288,75€      

14 omissis omissis 1 5.847,08€    1901/2019 309,15€         309,15€            309,15€      

3.280,54€       3.310,40€            3.252,94€   

Spesa Non Spesa SPESA MAX SPESA

N. genitore alunno Scuola I.S.E.E. prot. Ammessa RICHIESTA DELLA SCUOLA AMMESSA

1 omissis omissis 2 12.308,13€   1098/2019 131,50€         300,60€            131,50€      

2 omissis omissis 2 6.891,87€    1275/2019 5,28€           121,50€         116,22€            116,22€      

3 omissis omissis 2 6.891,87€    1276/2019 5,61€           138,50€         132,89€            132,89€      

4 omissis omissis 2 9.504,82€    1517/2019 278,00€         291,25€            278,00€      

5 omissis omissis 2 9.814,43€    1725/2019 113,70€         113,70€            113,70€      

6 omissis omissis 2 3.298,02€    1761/2019 143,35€         143,35€            143,35€      

7 omissis omissis 2 9.236,28€    1779/2019 1,10€           260,35€         259,25€            259,25€      

8 omissis omissis 2 9.236,28€    1835/2019 8,78€           136,35€         127,57€            127,57€      

9 omissis omissis 2 7.999,92€    1883/2019 143,35€         143,35€            143,35€      

10 omissis omissis 2 4.723,68€    1963/2019 203,45€         264,35€            203,45€      

11 omissis omissis 2 12.143,24€   1964/2019 278,90€         278,90€            278,90€      

12 omissis omissis 2 13.366,71€   1970/2019 348,45€         365,85€            348,45€      

2.297,40€      2.537,28€         2.276,63€   

5.577,94€       5.847,68€            5.529,57€   

TOTALE EROGATO 2018/2019 6.225,00€     
economia anno 2016/2017 1.719,40€                         
economia anno 2015/2016 4.161,61€                         
economia anno 2014/2015 4.030,86€                         
TOTALE ECONOMIA 9.911,87€                         9.911,87€     
TOTALE COMPLESSIVO 16.136,87€   
TOTALE EROGATO 5.529,57€     
ECONOMIA COMPLESSIVA 10.607,30€   

TOTALE DA RIPARTIRE € 16.136,87

COMUNE  DI COLLEDARA - PROV. TERAMO
Allegato alla determina N.39/131 DEL 05-04-2019

DOMANDE  PER  RIMBORSO  DEI  LIBRI  DI TESTO  ANNO 2018/2019     -     (I.S.E.E. DI RIFERIMENTO € 15.493,71) 

    Contributo Reg/le:  Sec. I° €. 3,739,22 +  Sec. II° € 2,485,78 = € 6.225,00 (contributo totale) 

economia conributi anni precedenti € 9.911,87

               SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO

totale secondo grado

totale primo grado

TOTALE

                          SCUOLA SECONDARIA DI SECONDO GRADO

La presente determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale di questo comune per 15 giorni
consecutivi, e contemporaneamente trasmessa in copia al responsabile del servizio finanziario per i
conseguenti adempimenti.

DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 39/131 del 05-04-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI COLLEDARA



Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto.

                                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Fantaconi Dora

DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 39/131 del 05-04-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI COLLEDARA


